
 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 646 

 

JLV 

MJM 
  

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

MENDOZA, 29 de noviembre de 2024.- 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nro. 35620/2024, donde la Secretaría de Extensión eleva el informe 

final del Proyecto de Extensión denominado Proyecto de Movilidad Social y Educativa: Un camino 
ascendente en el barrio popular Luz de Vida, y    
 

CONSIDERANDO: 

Que la dirección del mencionado Proyecto de Extensión está a cargo del docente 
Javier Alfredo OSIMANI. 

Que el informe final correspondiente al Proyecto de Extensión fue sometido a análisis 
y posterior aprobación del Consejo de Extensión en sesión celebrada el 28 de octubre de 2024, tal 
como consta en el Acta Nro. 16. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, en reunión del 31 de octubre de 2024, 
sugirió al Consejo Directivo aprobar el informe final del proyecto de Extensión mencionado. 

 
Por ello, teniendo en cuenta lo aprobado en sesión del 7 de noviembre de 2024,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
 FACULTAD DE EDUCACIÓN 

   R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1.- APROBAR el informe final del Proyecto de Extensión denominado Proyecto de 
Movilidad Social y Educativa: Un camino ascendente en el barrio popular Luz de Vida, elevada 
por la Secretaría de Extensión y presentado por el docente Javier Alfredo OSIMANI (DNI Nro. 
17.640.846), de acuerdo con el ANEXO que forma parte de la presente resolución.      
 
ARTÍCULO 2.- Comunicar, notificar e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 646 

 

JLV 

MJM 
  

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

-ANEXO- 
 

CONTINUIDAD DE PROYECTOS DE EXTENSIÓN 2019 PARA EJECUCIÓN 2022 
INFORME FINAL 

 
1. DATOS DEL PROYECTO: 
1.1 Denominación del proyecto.  

Proyecto de Movilidad Social y Educativa: Un camino ascendente en el barrio popular 
Luz de Vida 

1.2 Director/a: (Apellido, Nombre, Título/s, DNI, Teléfono, Mail) 
OSIMANI, JAVIER ALFREDO 

Profesor de Grado Universitario para la Educación General Básica 

Licenciado en Gestión Institucional y Curricular 

Diplomado en Educación para la Cultura Digital 

DNI. 17.640.846 

Tél. 2616810770 

josimani@fed.uncu.edu.ar  

1.3 Codirector/a: (Apellido, Nombre, Título/s, DNI, Teléfono, Mail) 
ROBERTS, JORGE LUIS 

Profesor y Licenciado en Letras 

Especialista en Educación Universitaria 

Especialista en Educación y TICs 

Magíster en Lectura y Escritura 

DNI. 16.640.645 

Tél. 2616604000 

jorgeroberts132@gmail.com 

1.4 Tipo de proyecto.  
• DESARROLLO SOCIO-ORGANIZATIVO 

1.5 Eje temático.  

• EDUCACIÓN 

• PROMOCIÓN DE DERECHOS 

2. DISEÑO DEL PROYECTO: 
2.2. Objetivos, metas e indicadores del proyecto 
2.2.1. Objetivo general  

mailto:josimani@fed.uncu.edu.ar
mailto:jorgeroberts132@gmail.com


 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 646 

 

JLV 

MJM 
  

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

Favorecer las condiciones personales e institucionales que faciliten la movilidad 

social ascendente1 de la población beneficiaria, facilitando la reinserción y 

continuidad de la misma en el sistema educativo. 

2.2.2. Objetivos específicos solo de la continuidad 
a) Promover espacios de diálogo, actitudes de empatía e intercambio de saberes que 

permitan la comunicación entre la comunidad destinataria y los miembros del equipo 

extensionista. 

b) Articular con las instituciones asociadas y el equipo de extensionistas para 

cumplimentar la documentación y procesos tanto administrativos como pedagógicos 

que permitan la reinserción en el sistema educativo y la posterior acreditación de los 

trayectos formativos.   

c) Fortalecer el apoyo escolar de niños y el proceso de alfabetización de adultos, a 

través de las prácticas educativas que lleven semanalmente adelante los becarios 

estudiantes. 

d) Acompañar los procesos educativos de nivel superior que se detectaron en el 

relevamiento, a fin de colaborar con su permanencia en el mismo. 

e) Asesorar para el mejoramiento de las condiciones de infraestructura edilicia y 

servicios del espacio físico adecuándolos a las necesidades de aprendizaje. 

f) Contribuir a la formación de los becarios extensionistas pertenecientes al claustro de 

estudiantes, mejorando sus prácticas pre-profesionales en el marco de una extensión 

crítica, respetuosa de la comunidad y de los procesos pedagógicos que coadyuven a 

una movilidad social ascendente de las clases populares.  

2.2.3. Cumplimiento de las Metas e indicadores de la continuidad 
 
Objetivo general Objetivos 

específicos 
Metas a alcanzar Porcentaje 

alcanzado 
Favorecer las 
condiciones 
personales e 

institucionales que 
faciliten la movilidad 
social ascendente 

de la población 

a) Promover 
espacios de diálogo, 

actitudes de 
empatía e 

intercambio de 
saberes que 
permitan la 

3 reuniones entre el 
equipo de trabajo y 
los miembros de la 
OSC. Merendero 

Estrella Roja. 

100% 

 
1 Entendemos por movilidad social ascendente a los procesos sociales que contribuyen a que comunidades y 
personas mejoren su calidad de vida y puedan migrar de estratos sociales más bajos a estratos sociales 
superiores o más altos (SVAMPA, M. 2005) 
 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 646 

 

JLV 

MJM 
  

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

beneficiaria, 
facilitando la 
reinserción y 

continuidad de la 
misma en el 

sistema educativo. 

comunicación entre 
la comunidad 

destinataria y los 
miembros del 

equipo 
extensionista. 

Favorecer las 
condiciones 
personales e 

institucionales que 
faciliten la movilidad 
social ascendente 

de la población 
beneficiaria, 
facilitando la 
reinserción y 

continuidad de la 
misma en el 

sistema educativo. 

b) Articular con las 
instituciones 

asociadas y el 
equipo de 

extensionistas para 
cumplimentar la 
documentación y 
procesos tanto 
administrativos 

como pedagógicos 
que permitan la 
reinserción en el 

sistema educativo y 
la posterior 

acreditación de los 
trayectos formativos. 

 

3 reuniones de trabajo 
entre los referentes 

técnicos pedagógicos 
del equipo 

extensionista y las 
autoridades del 
CEBJA y CENS. 

 
 

100% 

 
Objetivo general Objetivos 

específicos 
Metas a alcanzar Porcentaje 

alcanzado 
 c) Fortalecer el 

apoyo escolar de 
niños y el proceso 

de alfabetización de 
adultos, a través de 

las prácticas 
educativas que 

lleven 
semanalmente 

adelante los 
becarios 

estudiantes. 
 

30 intervenciones en 
terreno desarrolladas 

por los becarios 
estudiantes (15 en 

apoyo escolar y 15 en 
alfabetización de 

adultos). 

100% 

d) Acompañar los 
procesos educativos 

de nivel superior 
que se detectaron 
en el relevamiento, 

5 encuentros de 
tutoría entre el 

referente del equipo 
extensionista y el 

estudiante 

100% 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 646 

 

JLV 

MJM 
  

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

a fin de colaborar 
con su permanencia 

en el mismo. 

universitario residente 
en el barrio. 

f) Contribuir a la 
formación de los 

becarios 
extensionistas 

pertenecientes al 
claustro de 
estudiantes, 

mejorando sus 
prácticas pre-

profesionales en el 
marco de una 

extensión crítica, 
respetuosa de la 

comunidad y de los 
procesos 

pedagógicos que 
coadyuven a una 
movilidad social 

ascendente de las 
clases populares. 

 

3 encuentros de 
reflexión sobre la 

práctica docente entre 
director y codirector 
del proyecto y los 

becarios estudiantes. 

100% 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 646 

 

JLV 

MJM 
  

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

N° Apellido y N. DNI Pertenencia Inst. Claustro Rol en el 
proyecto 

Asistencia Desempeño 

1.  Barrera, Sonia 25782594 OSC. Merendero 
Estrella Roja 

------ Referente 
comunitario 

100% Excelente 

2.  Damiani, 
Mayda Nahir 

40271993 Facultad de 
Educación 

Estudiantes Becaria 
estudiante 

100% Excelente 

3.  Garro, Liliana 
Mabel 

23932177 Escuela Almafuerte ------ Docente 
alfabetizadora 

100% Excelente 

4.  Leguiza, Julia 
Edith 

20400691 Directora CEBJA 
3-047 

------ Coordinadora 
CEBJA 

100% Excelente 

5.  Lettry, Juan 
José 

28774527 Facultad de 
Educación 

Estudiantes Becario 
estudiante 

100% Excelente 

6.  Marchesini, 
Gabriela del 
Carmen 

21770417 Facultad de 
Educación 

Egresados Coordinadora 
del apoyo 
escolar 

100% Excelente 

7.  Martínez Plaza, 
Sara Susana 

13577842 Movimiento de 
Apoyo Integral (MAI) 

------ Docente 
alfabetizadora 

100% Excelente 

8.  Muñoz, 
Carolina Fátima 

17389731 Facultad de 
Educación 

Egresados Referente de 
articulación con 
el CEBJA y el 

CENS 

100% Excelente 

9.  Navarro, 
Natalia Soledad 

32417093 OSC. Merendero 
Estrella Roja 

------ Referente 
comunitario 

100% Excelente 

10.  Núñez, Jorge 
Aníbal 

18012366 CEBJA 3-244 ------ Docente 
alfabetizador 

100% Excelente 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 646 

 

JLV 

MJM 
  

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

 
 

11.  Palma, Nerina 
Magalí 

40272713 Facultad de 
Educación 

Estudiantes Becaria 
estudiante 

100% Excelente 

12.  Roberts, Jorge 
Luis 

16640645 Facultad de 
Educación 

Docente Codirector 100% Excelente 

13.  Sánchez, Marta 05766595 Movimiento de 
Apoyo Integral (MAI) 

------ Docente 
alfabetizadora 

100% Excelente 

14.  Santinelli, 
Pedro Pablo 

25968881 Director CENS A-
501 

------ Coordinador 
CENS 

100% Excelente 


		2024-12-02T14:02:58-0300
	MORENO Adriana Nancy


		2024-12-02T15:50:01-0300
	SISTI Ana Maria Lourdes




